《郑州市政府投资项目代建制管理办法》

（征求意见稿）起草说明

一、修订的必要性和可行性
2005年5月18日我市出台了《郑州市政府投资项目代建制管理办法（试行）》（郑政〔2005〕15号），开始试行代建制。代建制的实施，有效解决了政府投资项目“三超”问题，政府投资效益和专业化管理水平明显提高，达到了制度设计的预期目标。为进一步提高建设效率，降低管理成本，亟需修订完善我市代建制管理办法。

为做好代建制管理办法的修订工作，我委先后到广东省、石家庄市等地进行调研，学习外省市的先进做法，召开代建工作座谈会，系统总结我市代建制实施以来的经验和不足。本着汲取经验、弥补不足的原则，立足于建立管理规范、责任清晰、快速高效的代建制管理长效机制，整合利用体制改革释放的项目管理资源，从而进一步减少建设环节，缩短建设周期，节约建设成本，提高代建项目管理水平，推动代建制快速健康发展。在此基础上，我委牵头起草了《郑州市政府投资项目代建制管理办法》（征求意见稿）。
二、修订的政策文件依据

（一）《国务院关于投资体制改革的决定》（国发〔2004〕20号）；
（二）《国家发展改革委关于进一步加强中央党政机关等建设项目管理和投资概算控制的通知》（发改投资〔2005〕907号）；
（三）《关于印发<基本建设项目建设成本管理规定>的通知》（财建〔2016〕504号）；

（四）《中共中央国务院关于深化投融资体制改革的意见》(中发〔2016〕18号)
（五）《政府投资条例》（国令第712号）

（六）《住房和城乡建设部 国家发展改革委关于印发房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法的通知》（建市规〔2019〕12号）；

（七）《郑州市政府投资项目管理条例》。

三、起草过程
（一）2019年9月，我委组织市委编办、市政府办公厅、市财政局、市重点项目建设中心等单位，先后赴广东省代建项目管理局、石家庄市政府投资项目代建中心进行了考察学习。

（二）2019年10月我委组织召开代建工作座谈会，对现行代建制管理办法运行情况进行座谈交流。

（三）2019年10月至2020年4月，我委起草《郑州市政府投资项目代建制管理办法》（初稿）。

（四）2020年4月，我委相关处室和重点项目建设中心对《郑州市政府投资项目代建制管理办法》（初稿）进行会审，形成了《郑州市政府投资项目代建制管理办法》（征求意见稿）。

四、主要修订内容

（一）增设直接代建模式。参照广东省、石家庄市等省市对政府投资项目进行直接代建的做法，在保留我市现行委托代建模式基础上，增设直接代建模式。直接代建，即代建制组织实施机构作为代建单位对代建项目进行建设管理的模式。直接代建减少了招标环节，缩短了建设周期，提高了建设效率。同时两种模式互为补充，有利于人力管理资源优化利用。

（二）不再提交银行履约保函。为降低管理成本，节省提交银行履约保函所需时间，代建单位不再提交银行履约保函。
（三）调整建设实施代建起始节点。将建设实施代建方式起始节点由自施工图设计开始，调整为自施工图设计或施工图审查开始。

建设实施代建自施工图设计开始，便于代建制和工程总承包方式有机结合。建设实施代建自施工图审查开始，有利于保持项目设计理念的连续性，节省招标施工图设计单位时间。

（四）设置优质工程奖。将奖励办法由现行的节余分成修订为优质工程奖，同时规定不得因奖励而超过项目总概算，从而引导代建单位在严格控制投资的基础上，积极争创优质工程。

特此说明。

2020年12月8日